
 

Решение № 01-04 от 26.01.2023 О рассмотрении обращений за 2022 год.doc 

 
ПЫШМИНСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
26 января 2023 г.  № 01/04 

  

пгт. Пышма 

 
О работе Пышминской районной территориальной избирательной 

комиссии по реализации Федерального закона «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации» за 2022 год 

 
Заслушав и обсудив информацию председателя Комиссии  

Леонтьевой С.И. о работе Пышминской районной территориальной 

избирательной комиссии по реализации Федерального закона «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» за 2022 год, 

руководствуясь Федеральным законом № 59-ФЗ от 02 мая 2006 года «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», пунктом 

1 статьи 25 Избирательного кодекса Свердловской области, Пышминская 

районная территориальная избирательная комиссия  р е ш и л а: 

1.  Информацию о работе Пышминской районной территориальной 

избирательной комиссии по реализации Федерального закона № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» за 2022 

год принять к сведению (прилагается). 

2. Поручить председателю Комиссии Леонтьевой С.И. организовать 

последующую работу Комиссии с обращениями граждан в соответствии с 

Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации». 

3. Разместить настоящее решение на странице Пышминской районной 

территориальной избирательной комиссии сетевого издания Избирательной 



 

Решение № 01-04 от 26.01.2023 О рассмотрении обращений за 2022 год.doc 

2

комиссии Свердловской области «Вестник избирательных комиссий 

Свердловской области». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии С.И. Леонтьеву. 

 

 

 

Председатель 

Пышминской районной территориальной 
избирательной комиссии 

  
 

С.И. Леонтьева 

   
Секретарь 

Пышминской районной территориальной 
избирательной комиссии 

  
 

Н.В. Хвостова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Решение № 01-04 от 26.01.2023 О рассмотрении обращений за 2022 год.doc 

3

 Приложение  
к решению Пышминской районной 

территориальной избирательной комиссии   
от 26 января 2023 года № 01/04 

 

 

Информация 

о работе Пышминской районной территориальной избирательной 
комиссии по реализации Федерального закона № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» за 2022 год 

 

В Пышминской районной территориальной избирательной комиссии 

(далее - Пышминской РТИК) организован учет как письменных, так и устных 

обращений граждан и представителей организаций, ведется Журнал 

регистрации устных обращений, поданных на личном приеме граждан.  

Согласно утвержденной номенклатуре дел ТИК на 2022 год 

документы по обращениям граждан формируются в два отдельных дела:  

- «Обращения граждан (предложения, заявления, жалобы, претензии) 

(поступающие документы) »; 

- «Ответы на обращения граждан, переписка по обращениям 

граждан». 

Пышминской РТИК установлено время личного приема граждан, 

представителей организаций, государственных и иных органов 

председателем Комиссии - каждая среда с 15.00 до 17.00 часов по адресу: пгт. 

Пышма, ул. 1 Мая, д. 2. Предварительная запись на прием осуществляется по 

телефону: 2-40-35. Указанная информация доведена до сведения всех 

субъектов через средства массовой информации, размещена на 

информационном стенде Пышминской РТИК, странице Пышминской 

районной территориальной избирательной комиссии сетевого издания 

Избирательной комиссии Свердловской области «Вестник избирательных 

комиссий Свердловской области».  

В рамках подготовки и проведения выборов Губернатора 

Свердловской области и депутатов Думы Пышминского городского округа 



 

Решение № 01-04 от 26.01.2023 О рассмотрении обращений за 2022 год.doc 

4

назначенных на 11 сентября 2022 года Пышминской РТИК приняты 

следующие решения по созданию рабочих групп для работы с обращениями 

(жалобами, заявлениями) участников избирательного процесса по разным 

направлениям:  

от 28 июня 2022 года № 10/44 «О Рабочей группе Пышминской 

районной территориальной избирательной комиссии по предварительному 

рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействия) 

нижестоящих избирательных комиссий и их должностных лиц, нарушающие 

избирательные права граждан, в ходе выборов 11 сентября 2022 года»;  

от 08 июля 2022 года № 11/56 «О Рабочей группе по 

информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения 

выборов Пышминской районной территориальной избирательной комиссии 

при проведении выборов Губернатора Свердловской области, депутатов 

Думы Пышминского городского округа 11 сентября 2022 года.  

Организована работа телефона «горячей линии» для избирателей 

Пышминского городского округа (решение комиссии от 08 июля 2022 года 

№ 11/62), в период с 11 июля по 11 сентября 2022 года «горячую линию» для 

избирателей по телефону 8 (37372) 2-40-35 со следующим режимом работы: с 

понедельника по пятницу - с 9.00 до 18.00 часов; в субботу - с 10.00 до 14.00; 

11 сентября 2022 года – с 8.00 до 20.00 часов. Для организации работы 

«горячей линии» сформирована рабочая группа.  

В 2022 году на адрес электронной почты Пышминской РТИК 

(psr@ik66.ru) обращений не поступало (в 2021 году - 0 обращений). 

В ходе приема граждан по личным вопросам к председателю 

Пышминской РТИК обратилось 7 жителей Пышминского района, в том 

числе: 

- 4 обращения поступило о порядке формирования составов 

участковых избирательных комиссий и дополнительного зачисления в резерв 

составов участковых комиссий (в 2021 году зарегистрировано 5 обращений); 



 

Решение № 01-04 от 26.01.2023 О рассмотрении обращений за 2022 год.doc 

5

- 2 обращения поступило по вопросу разъяснения порядка проведения 

выборов Губернатора Свердловской области и депутатов Думы 

Пышминского городского округа (в 2021 году зарегистрировано 1 такое 

обращение); 

- 1 избиратель обратился за разъяснениями по вопросу активного 

избирательного права на предстоящих выборах Губернатора Свердловской 

области и депутатов Думы Пышминского городского округа, в случае подачи 

ими заявления о включении избирателя в список избирателей по месту 

нахождения (в 2021 году зарегистрировано 3 таких обращений).  

В ходе приема граждан, заявителям в устной форме даны ответы по 

существу обращения.  

В период проведения избирательных кампаний по выборам 

Губернатора Свердловской области и депутатов Думы Пышминского 

городского округа в отчетном периоде в Пышминскую РТИК поступило 10 

заявлений от жителей Пышминского городского округа (в 2021 году - 

также10 заявлений) о нарушении избирательного законодательства, в части 

ведения агитационной деятельности, в том числе 2 обращения поступили 

через Избирательную комиссию Свердловской области. 

Все заявления рассмотрены, заявителям в срок подготовлены и 

направлены ответы. 

При подготовке и в дни голосования на выборах 11 сентября 2022 

года, при подведении итогов в избирательную комиссию жалобы, 

касающиеся нарушения процедуры голосования и установления его итогов 

не поступали. Следует также отметить, что каких-либо жалоб, в которых 

оспаривались бы действия Пышминской РТИК по подведению итогов 

голосования или жалоб, содержащих сведения о нарушениях, в которых 

ставилась бы под сомнение достоверность установления волеизъявления 

избирателей на выборах 11 сентября 2022 года в комиссию не поступало. 

Обоснованных жалоб, обращений на нарушения избирательного 

законодательства Пышминской РТИК, нижестоящих избирательных 



 

Решение № 01-04 от 26.01.2023 О рассмотрении обращений за 2022 год.doc 

6

комиссий в 2022 году не поступало. Фактов несвоевременного рассмотрения, 

поступивших в Пышминской РТИК и нижестоящих избирательных 

комиссий, жалоб и заявлений не имеется. 


